19. Constitucion que codos los capellmres er duennas el ornes pode
rosos dexe,i todos los bienes de la eglesia de Ovledt? et de los 
monesterios er eglesias del dir:l,o obispado que tie11en en per~ 
S011Q$ 

Por quanto fallamos que muchos escuderos et ducnnas, poderosos 
et otras personas del nuestro obispado tienen ocupadas et llicvan he-
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redadcs, vinnas1 prados, casas, molinos et otros bienes rayzcs et dere
chos anexos que pcrtenc~n a la nuestra mesa et a Ja mesa del cabmo 
de la nuestra eglesia cathedral de Oviedo et a las pcrsooas .singulares 
della et a los moncsterios et a los abbades colegiados et cglcsias de 
nuestro obispado. deziendo algunos dellos que los tienen so titolo de 
prestamos tenporales. Por la qual razon, se enajenan los dichos bienes 
et se desipan et destrucn los nuestros ~leros et rentas de la dicha 
nuestra cglcsia et de los dichos moncsterios et abbadias et eglesfas, et 
algunos dellos 9.ue son desipados et destroydos del todo por esta oc
casion. Et por quanto es esto gran peligro de las almas de los levado
res et ocupadores de los talcs·bienes commo de los CODS1:Dlidorcs en 
ello, lo qual los derechos reproevan et aborrcs;:cn, por ende establcs
i;emos et ordenamos et mandamos et amonestamos a todo!> los escu
deros et ducnnas et otras personas quatesquicr de nuestro obispado, 
di: qualquier estado et com:lit.ion sean. que los dichos bienes "tienen 
ocupados et lievan, eommo dicho es, que los dexen et tornen luego en 
su libertad a nos et a la dicha nuestra eglesia et a los monestcrios et 
abbadias colegiados et seglares et cglcsias, o a los que lo han de aver 
et recabdar por nos o por cada uno de los otros a quien pcrteneSycn, 
et de aqui en delantre. non los entren nin tomen nin ocupen. por si 
nin por otros, salvo si fuere por titolo de renta. Otrosí, mandamos et 
defendemos que las dichas personas a quien pertcn~en los tales bie
nes, non los den nin consientan dar nin someter a los legos en otra 
manera, salvo por litolo de renta, commo dicho es. Et los dichos cle
rigos nin legos non vayan nin· passcn contra esta nuestra constitu~ion. 
so pena dcscomunion. 

20. Conjlrma;/011 de las costituriones de los obispos passaclos 

Olrosi, aprovandolo la santa signado. confirmamos et rctiíicamos 
et aprovamos todas las constitu;iones signodales que los obispos 
nuestros an~ores fezicron et ordenaron, sp~almientrc estas que 
se siguen, que mandamos poner abreviadamientre en este nuestro 
libro: